SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE
MONITORIA E TUTORIA

Comunicado nº 02/2025/DEG / DAIA / SAMT Em  22 de agosto de 2025.

Para: A todas as unidades acadêmicas.

Assunto: Prorrogação do período de submissão de Propostas do edital DEG nº 29/2025 –
 PROGRAMA DE TUTORIA DE GRADUAÇÃO 2025/2.

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE SUBMISSÃO DE PROPOSTAS DO EDITAL DEG/DAIA
Nº 29/2025 – PROGRAMA DE TUTORIA DE GRADUAÇÃO 2025/2.

Prezada comunidade acadêmica,

A Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica (DAIA) vem por meio deste
comunicado informar a prorrogação do período de submissão de Propostas do edital DEG nº 29/2025 -
PROGRAMA DE TUTORIA DE GRADUAÇÃO 2025/2. Em razão de ajustes logísticos e com o intuito de
garantir ampla participação, informamos que o prazo para submissão de inscrições de propostas para o
Edital de Tutoria de Graduação 2/2025 foi prorrogado.

O novo prazo para envio das propostas será de 18/08 até 25/08 às 23:59. Essa medida visa
proporcionar mais tempo para que todos os interessados possam elaborar suas propostas de forma mais
adequada e com a devida qualidade. Ratificamos a importância da participação no processo, uma vez que
as propostas de tutoria são fundamentais para o enriquecimento da formação acadêmica dos alunos.

Esclarecemos, ainda, que as demais datas previstas no cronograma continuam inalteradas.

Abaixo, detalhamos a nova data para submissão das propostas.

CRONOGRAMA COM AS NOVAS DATAS PARA O EDITAL DEG/DAIA Nº 10/2025

ETAPA DATA ATUALIZADA

Período de Submissão das propostas (via Forms) 18/08 até 25/08 às 23:59

Resultado Provisório com quantitativo de bolsas aprovadas 29/08/2025

Período recursal (via Forms) 30 e 31/08/2025

Resultado final 02/09/2025

Envio do Processo SEI com as propostas contempladas e os respectivos
Termos de Compromisso das(os) discentes selecionadas(os) devidamente

preenchidos e assinados
02/09 a 05/09/2025

Envio do Formulário com os dados bancários do(a) tutor(a)
selecionado(a), a ser preenchido, individualmente, pelo(a) próprio(a)

tutor(a)
02/09 a 05/09/2025

Início da execução das propostas setembro de 2025

Prestação de contas do Edital Até 22/12/2025

Agradecemos a compreensão de todos(as) inscritos(as) e reiteramos nosso compromisso
em assegurar um processo seletivo justo e transparente.

Para mais informações e eventuais dúvidas, favor consultar o site oficial ou entrar em
contato com a coordenação responsável pelo edital, através do e-mail institucional:
monitoriadaia@unb.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Ricardo Soares Romariz, Diretor(a) de
Acompanhamento e Integração Acadêmica do Decanato de Ensino de Graduação, em 22/08/2025,
às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016
da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13036682 e
o código CRC 2E5E15E0.

Referência: Processo nº 23106.046633/2025-48 SEI nº 13036682

Criado por 07959472670, versão 3 por 07959472670 em 22/08/2025 14:51:31.